
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 80 del Reg. Data 04-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 2 LUGLIO 2020
- D.L. 34/2019 ART.30 COMMA 14 BIS - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CENTRO
SOCIALE CESELLI - APPROVAZIONE PERIZIA DEI LAVORI
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, addì  quattro del mese di novembre alle ore
09:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 04-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



L A    G I U N T A     C O M U N A L E

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti
di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di
crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.
58 e, in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a
decorrere dall’anno 2020, l’assegnazione ai comuni con popolazione
inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la realizzazione di
progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 1 dello stesso
articolo 30, richiamando l’applicazione, per quanto compatibili, dei
commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo articolo 30;

CONSIDERATO che, ai sensi del citato articolo 30, comma 14-bis, del
decreto-legge n. 34 del 2019, a ciascun comune con popolazione
inferiore a 1000 abitanti deve essere assegnato un contributo di pari
importo;

VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 2 Luglio
2020 recante l’assegnazione ai comuni sotto i 1.000 abitanti, per
l’anno 2020, in applicazione del comma 14bis dell’art. 30 del D.L. 30
Aprile 2019 n.34, di un contributo pari a € 19.329,89 per la
realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

VISTO che nello stato di previsione del Ministero dello Sviluppo
Economico per l’anno 2020, risultano disponibili per le finalità del
decreto ministeriale di cui sopra, euro 37.500.000,00 sul capitolo
7351 “Contributi a favore dei Comuni per investimenti di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”;

RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti
ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 novembre 2020, pena la
decadenza automatica del contributo concesso;

DATO ATTO che sono attualmente in corso i lavori di ristrutturazione e
miglioramento sismico di un fabbricato di proprietà comunale destinato
ad attività sociali nella frazione di Ceselli che necessita anche di
interventi per l’efficientamento energetico;

DATO ATTO che l’Ing. Pamela Virgili dell’l’Ufficio Tecnico Comunale ha
provveduto alla redazione della perizia dei lavori di “Efficientamento
energetico del Centro Sociale in loc. Ceselli”;

VISTA la perizia dei lavori, relativa all’intervento di
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO SOCIALE IN LOC. CESELLI”,
costituita dai seguenti elaborati:

01_Relazione tecnico-illustrativa;
02_Relazione sulla riqualificazione energetica dell’involucro di cui
al co.1 art.8 D.Lgs. 192/2005;
03_Quadro Tecnico Economico;
04_Documentazione fotografica;
05_Inquadramento;
06_Elaborato grafico stato attuale;
07_Elaborato grafico progetto;
08_Computo metrico estimativo;
09_Elenco Prezzi unitari;
10_Incidenza manodopera;

conservati agli atti del fascicolo istruttorio presso l’Ufficio
Tecnico;

ESAMINATI gli atti della perizia dei lavori di cui sopra, da quali
risulta che la spesa dell’intervento ammonta a complessivi € 19.329,89
di cui € 17.037,16 per lavori e € 2.292,73 per somme a disposizione
dell’Amministrazione secondo il seguente quadro tecnico economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 04-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LAVORI

(a) Importo lavori (da assoggettare a ribasso)  €               15 442,16

(b) Costi sicurezza  €                1 595,00

(c)
Totale importo lavori (comprensivo dei costi
per la sicurezza)

(a)+(
b)  €               17 037,16

Importo manodopera  €                4 037,29

SOMME A DISPOSIZIONE

(d) Lavori in economia  €                     -

IVA su lavori manut. straord. 10%

(c+
d)*10
%  €                1 703,72

Incentivo per funzioni tecniche
art.113 d.lgs.50/2016 2%

(c)*2
%  €                  340,74

Spese gara anac  €                     -

Imprevisti  €                  248,27

Totale Somme a disposizione  €                2 292,73

TOTALE GENERALE  €               19 329,89

RITENUTA tale perizia dei lavori rispondente alle esigenze del Comune;

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;

VISTO il D.lgs. 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 dei Responsabili
dei servizi interessati;

Con voti unanimi favorevolmente espressi,

D E L I B E R A

1.DI APPROVARE, per le motivazioni indicate nelle premesse, che si
seguito si intendono integralmente riportate, la perizia dei lavori,
relativa ai lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO SOCIALE
IN LOC. CESELLI”, costituita dai seguenti elaborati tecnico
progettuali depositati presso l’Ufficio Tecnico:

01_Relazione tecnico-illustrativa;
02_Relazione sulla riqualificazione energetica dell’involucro di cui
al co.1 art.8 D.Lgs. 192/2005;
03_Quadro Tecnico Economico;
04_Documentazione fotografica;
05_Inquadramento;
06_Elaborato grafico stato attuale;
07_Elaborato grafico progetto;
08_Computo metrico estimativo;
09_Elenco Prezzi unitari;
10_Incidenza manodopera;

2.Di approvare il seguente quadro tecnico economico dell’importo
complessivo di euro 19.329,89 di cui € 17.037,16 per lavori e €
2.292,73 per somme a disposizione dell’Amministrazione:
LAVORI

(a) Importo lavori (da assoggettare a ribasso)  €               15 442,16

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 04-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



(b) Costi sicurezza  €                1 595,00

(c)
Totale importo lavori (comprensivo dei costi
per la sicurezza)

(a)+(
b)  €               17 037,16

Importo manodopera  €                4 037,29

SOMME A DISPOSIZIONE

(d) Lavori in economia  €                     -

IVA su lavori manut. straord. 10%

(c+
d)*10
%  €                1 703,72

Incentivo per funzioni tecniche
art.113 d.lgs.50/2016 2%

(c)*2
%  €                  340,74

Spese gara anac  €                     -

Imprevisti  €                  248,27

Totale Somme a disposizione  €                2 292,73

TOTALE GENERALE  €               19 329,89

3. Di dare atto che la complessiva somma di € 19.329,89 trova
copertura finanziaria al Cap. 2020/15 “EFFICENTAMENTO ENERGETICO -
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO”;

4. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di adottare le
determinazioni di competenza ed i provvedimenti relativi all’esercizio
delle funzioni amministrative concernenti l’affidamento e l’esecuzione
dei lavori di che trattasi, nel rispetto della normativa vigente in
materia;

5.Di specificare che l’Ing. Pamela Virgili, Responsabile dell’Area
Tecnica è nominata Responsabile Unico del Procedimento
dell’intervento;

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime
votazione favorevole, delibera di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/00.

PARERE  FAVOREVOLE DI  REGOLARITA'  TECNICA:
Ing. Pamela Virgili

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE:

Dott.ssa Bianchi Lena

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 04-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 13-11-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 13-11-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    13-11-20 al   28-11-20 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 548     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. , in data 13-11-20   ,ai signori
capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D. Lgs.
267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
24-11-2020

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 04-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 04-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


